
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 maggio 2018 

 
VIII. AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI 

 9) Convenzione tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia “A. Mirri” 

e il Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 

dell’Università degli Studi di Messina” per l’esecuzione della Ricerca corrente 

2016 “Cambiamenti climatici e nuovi rischi alimentari: indagine microbiologica e 

tossicologica di specie ittiche aliene e invasive. 
 

 L’anno 2018, il giorno 8 del mese di maggio, alle ore 10,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  �  Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �   

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 52525 del  09.07.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   317/2018 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 07.05.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 08/05/2018 

 

Oggetto: Convenzione tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia “A. Mirri” 

e il Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e 

Ambientali dell’Università degli Studi di Messina” per l’esecuzione della 

Ricerca corrente 2016 “Cambiamenti climatici e nuovi rischi alimentari: 

indagine microbiologica e tossicologica di specie ittiche aliene e invasive. 
 

Premesso che: 

- il Ministero della Salute – Dipartimento per la Sanità Pubblica Veterinaria, la Nutrizione 

e la Sicurezza degli Alimenti – ha autorizzato l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 

Sicilia “A. Mirri” (di seguito denominato Istituto Capofila), allo svolgimento di 

un’attività di Ricerca dal titolo “Cambiamenti climatici e nuovi rischi alimentari: 

Indagine microbiologica e tossicologica di specie ittiche aliene e invasive”; 

- il Dipartimento di Scienze Chimiche Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 

dell’Università degli Studi di Messina (di seguito denominato Ente Associato), ha tra le 

finalità statutarie, la promozione, l’organizzazione, la diffusione della ricerca scientifica e 

dei suoi risultati, lo svolgimento dell’insegnamento superiore nei diversi livelli previsti 

dall’ordinamento universitario e, altresì, lo sviluppo della cooperazione scientifica e 

didattica; 

- l’Istituto capofila e l’Ente Associato hanno redatto una bozza di Convenzione, di durata 

biennale, avente ad oggetto lo svolgimento di attività di ricerca le cui fasi sono esplicitate 

nel modulo 1 bis del progetto; 

- nella seduta del 3 maggio 2018 il Consiglio di Dipartimento di Scienze Chimiche 

Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali dell’Università degli Studi di Messina, ha 

approvato la stipula di una Convenzione tra il citato Dipartimento e l’Istituto 

Zooprofilattico della Sicilia; 

- l’Ente associato si impegna a partecipare al suddetto progetto di ricerca con l’unità 

operativa (n. 1 EMS) la quale opererà con gli obiettivi e le modalità indicate nel progetto 

medesimo, che eventualmente potranno essere specificati in appositi protocolli operativi 

predisposti dal Responsabile Scientifico del Progetto dott.ssa Antonella Costa, in accordo 

con il Responsabile del’U.Op. dell’Ente associato, dott. Fabio Marino; 

- l’Istituto capofila si impegna altresì a corrispondere all’Ente associato, quale contributo 

per l’esecuzione della ricerca, l’importo pari a € 500,00, comprensivo di qualsiasi spesa 

sostenuta dall’unità operativa, previa presentazione della relativa rendicontazione 



4 
 

economica, e documentata richiesta amministrativo contabile dell’Ente partner e 

comunque solo successivamente alla erogazione delle somme da parte del Ministero della 

Salute; 

- l’Istituto capofila si riserva il diritto di verificare, durante l’esecuzione della ricerca, lo 

stato di avanzamento delle fasi affidate all’Ente associato al fine di accertare l’attinenza 

dell’impostazione agli obiettivi indicati. Con l’assenso scritto o su richiesta dell’Istituto 

capofila, durante lo svolgimento della ricerca possono essere apportate al programma le 

eventuali modifiche ritenute necessarie; 

- l’Istituto capofila e l’Ente associato potranno liberamente utilizzare le relazioni e/o i 

risultati derivanti dall’attività di ricerca; 

- l’art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo prevede che i Dipartimenti e gli altri Centri 

con autonomia amministrativa e gestionale possono stipulare Convenzioni, previa 

approvazione dei rispettivi organi deliberativi; 

- le deliberazioni degli organi deliberativi dei Dipartimenti devono essere sottoposte al 

parere del Senato Accademico ed all’approvazione del Consiglio di Amministrazione; 

- sono state apportate delle modifiche al testo convenzionale trasmesso con l’estratto del 

verbale del 03/05/2018; 

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- l’estratto del Verbale del 03/05/2018 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Chimiche, 

Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali, con il quale è stata approvata la stipula della 

Convenzione; 

- il testo della “Convenzione Quadro tra la Società di Ricerca Necton e il Dipartimento di 

Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali dell’Università degli Studi di 

Messina”; 

-  

Propone 

di approvare l’estratto del verbale del 03/05/2018, relativo alla stipula della Convenzione tra il 

citato Dipartimento e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia “A. Mirri”, nonché il 

testo convenzionale come modificato ed allegato alla presente, unitamente al verbale, per 

formarne parte integrante. 

 

 

Allegati: 

1) Estratto del Verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche e Ambientali dell’Università degli Studi di Messina; 

2) Testo della Convenzione trasmesso con l’Estratto del verbale; 

3) Testo della Convenzione modificato. 

 

 


